

भारत सरकार
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2862
मंगलवार, 10 मार्च, 2026/19 फाल्गुन, 1947 (शक)को उत्तरार्थ

सहकारी बीमा

2862. श्री अरूप चक्रवर्ती:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने बीमा पहुंच और वित्तीय समावेशन को बढ़ाने में सहकारी बीमा संस्थानों की संभावित भूमिका का आकलन किया है, विशेष रूप से ग्रामीण, अर्ध-शहरी और कम सेवा वाले क्षेत्रों में? यदि हां, तो इसका विवरण प्रस्तुत करें;

(ख) क्या सरकार ने देश में सहकारी बीमाकर्ताओं के विकास को सीमित करने वाली नियामक, वित्तीय और क्षमता संबंधी चुनौतियों की पहचान की है, जिनमें पूंजी आवश्यकताएं, शासन मानदंड और प्रौद्योगिकी तक पहुंच शामिल हैं? यदि हां, तो इन चुनौतियों के समाधान के लिए उठाए गए या प्रस्तावित कदम क्या हैं?;

(ग) क्या सरकार सहकारी बीमा संस्थाओं को मजबूत करने और उन्हें भारत के बीमा पारिस्थितिकी तंत्र में प्रभावी योगदानकर्ता के रूप में कार्य करने में सक्षम बनाने के लिए नियामक सुधार, वित्तीय सहायता तंत्र या क्षमता निर्माण पहल शुरू करने का प्रस्ताव करती है? यदि हां, तो इसका विवरण और समयसीमा प्रस्तुत करें।

उत्तर

सहकारिता मंत्री
(श्री अमित शाह)

(क) जी हाँ, मान्यवर। बीमा प्रसार एवं वित्तीय समावेशन में सहकारी समितियों की भूमिका को सुदृढ़ करने हेतु, "वर्ष 2047 तक सबके लिए बीमा" के लक्ष्य तथा "सहकार से समृद्धि" के दृष्टिकोण के अनुरूप, सहकारिता मंत्रालय द्वारा एक विशेष अभियान चलाया गया है।

इस अभियान के अंतर्गत सहकारी बैंकों को कॉरपोरेट एजेंट के रूप में पंजीकृत होकर बीमा उत्पादों के वितरण हेतु सक्षम बनाया जा रहा है, जिससे विशेषकर ग्रामीण, अर्ध-शहरी एवं वंचित क्षेत्रों में अंतिम छोर तक पहुंच सुदृढ़ हो।

इसके अतिरिक्त, सहकारिता मंत्रालय ने प्राथमिक कृषि ऋण समितियों (PACS) के लिए मॉडल उपविधियाँ तैयार कर सभी राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों को प्रसारित की हैं। परिणामस्वरूप, PACS को बीमा उत्पादों के वितरण का कार्य करने हेतु सक्षम बनाया गया है। PACS कॉमन सर्विस सेंटर (CSC) के रूप में भी कार्य कर रही हैं तथा जमीनी स्तर पर विभिन्न बीमा उत्पादों के वितरण में सहयोग कर

रही हैं। दिनांक 24 फरवरी, 2026 तक देश में 52,369 PACS कॉमन सर्विस सेंटर के रूप में सक्रिय हैं।

इसके अतिरिक्त, IRDAI के अनुसार दिनांक 03 मार्च, 2026 तक 150 से अधिक सहकारी बैंक एवं समितियाँ बीमा उत्पादों के वितरण हेतु कॉरपोरेट एजेंट के रूप में पंजीकृत हैं।

सहकारी बैंक 22 करोड़ से अधिक जमा खातों का संचालन करते हैं तथा PACS के माध्यम से 13 करोड़ से अधिक कृषक सदस्य जुड़े हुए हैं, जिससे मजबूत जमीनी उपस्थिति एवं व्यापक पहुंच सुनिश्चित होती है।

(ख) व (ग) बीमा अधिनियम, 1938, जिसे "सबका बीमा सबकी रक्षा (बीमा कानून संशोधन) अधिनियम, 2025" द्वारा संशोधित किया गया है, निम्नलिखित अधिनियमों के अंतर्गत पंजीकृत सहकारी समितियों को भारत में बीमा सहकारी समिति स्थापित करने हेतु पात्र इकाई के रूप में मान्यता प्रदान करता है:

- (i) सहकारी समितियाँ अधिनियम, 1912 के प्रावधान;
- (ii) किसी राज्य में सहकारी समितियों से संबंधित वर्तमान में प्रभावी अन्य कानून/विधि; अथवा
- (iii) बहु-राज्य सहकारी समितियाँ अधिनियम, 2002 के प्रावधान।

अतः IRDAI (कॉरपोरेट एजेंटों का पंजीकरण) विनियम, 2015 के प्रावधानों के अनुसार सहकारी समितियों को कॉरपोरेट एजेंट के रूप में पंजीकरण की अनुमति है तथा वे बीमा उत्पादों का वितरण कर सकती हैं।

IRDAI द्वारा डिजिटलीकरण एवं इलेक्ट्रॉनिक पॉलिसी सेवा को प्रोत्साहित करने हेतु विनियम जारी किए गए हैं, जिससे कॉरपोरेट एजेंट के रूप में कार्यरत सहकारी संस्थाएँ बीमाकर्ताओं द्वारा उपलब्ध कराए गए प्रौद्योगिकी प्लेटफॉर्म का उपयोग कर निर्बाध पंजीकरण एवं पॉलिसी सेवा प्रदान कर सकें।

इसके अतिरिक्त, सहकारिता मंत्रालय ने ग्रामीण सहकारी बैंकों के लिए सहकार सारथी प्राइवेट लिमिटेड (SSPL) तथा शहरी सहकारी बैंकों के लिए राष्ट्रीय शहरी सहकारी वित्त एवं विकास निगम (NUCFDC) की स्थापना को प्रोत्साहित किया है। ये संस्थाएँ सहकारी बैंकों के तकनीकी उन्नयन, क्षमता निर्माण तथा प्रणाली एकीकरण में सहयोग प्रदान करती हैं, जिससे वे प्रभावी रूप से बीमा उत्पादों के वितरण के रूप में कार्य कर सकें।

कॉरपोरेट एजेंट के रूप में पंजीकृत सहकारी संस्थाओं के कर्मचारियों हेतु व्यावसायिक दक्षता सुनिश्चित करने के लिए अनिवार्य प्रशिक्षण तथा IRDAI मान्यता प्राप्त संस्थानों, जैसे भारतीय बीमा संस्थान, से प्रमाणन प्राप्त करना आवश्यक है।
